idealen Anschauung des mönchischen Berufes aus: er zweifelt nicht, dass es auch noch in seiner Zeit wie in alten Tagen Märtyrer für die Wahrheit des christlichen Glaubens geben könnte, wiewohl er vor unechten Märtyrern warnt.¹ Die fromme und demütige Haltung der sittenreinen Mönche als der wahren Christen wird als erbauliches Beispiel für die sündige Welt hingestellt,² die freilich an unwürdigen Mönchen, welche nur äußerlich ihrem Stande angehören und sich im Wandel von den Laien nicht unterscheiden, um so ärgeren Anstoß nimmt und leicht geneigt ist, die Mönche für Heuchler und falsche Brüder zu halten.³ Er tadelt aber eine auf den äusseren Schein

¹ W. f. 3' (H. f. 4): 'Eia fratres, quam multi adhuc servi domini in monasteriis latent, quibus si haec beata tempora occurrere fas esset, in quibus de fidei congreessione agebatur, quam alacres quamque festivi cuncta tormenta pro Christo pati non dubitarent atque omne gaudium existimarent, si illis pro assertione veritatis membratim discidi contingent'; W. f. 65 (H. f. 83'): 'Unde considerandum est, quam falso malefactores atque criminosi martyres dicantur, qui propriis vitiis truncati necnon et cecati variisque membrorum infortuniis affecti stipem sibi propter martyrium diabolicorum actum a stultis et irrationabilibus asseciscere solent'.

² W. f. 14 (H. f. 24'): 'In quo ergo differunt spiritales viri, qui ad perfectionem pertingere contendunt, a secularibus et mundi amatoribus, nisi in hoc, quod isti omnia mandata domini servare diligenter satagunt, illi autem, quasi deum fallere fas sit, aliqua summotenus tangunt?'; W. f. 21 (H. f. 32'): 'Ex ipsius (sc. Christi) utique magisterio läetabilis monachorum coetus imbutus nescit se aliqua cervicositate defendere pro commissis neque resupino collo a venia excusando subtrahere, sed mox ut aliqua illi negligentiae macula fuerit imputata, etiamsi culpabilis inde interdum non sit, refrenat linguam, et servato silentio veniam terra tenuis postulat, culpae suaे humiliter unde agitur tribuens et sicut agnus mansuetus absque iuguli contradictione paratus est saevissima verbera sufferre'; W. f. 30' (H. f. 43'): 'Quando enim vident nos lapsi et peccatores inclinato capite et moerenti corde incedere, subito ad compunctionis gratiam perducuntur et dicunt sibi vicissim: 'O quid faciendum est nobis miseris, qui tot ac tanta mala perpetrativimus, quando servi dei et innocentes viri tantum se coram deo in luctu et poenitentia humiliant'.

³ An letzterer Stelle fährt er fort: 'Si autem viderint nos lasciviae ac scurrilitati deditos, necnon edacitati ac violentiae intentos, quamquam evidentissima illis ratione vera praedicemus, pro nihilo habent doctrinam nostram et conversi in plasphemiam dicere solent: 'Quid est quod persuadere nobis isti vaniloqui cupiunt? Provocant nos ad agendam poenitentiam et ad rerum temporalium renuntiationem et ipsi per immoderatam soluti laetitiam, omnibus seculi huius commodis gaudent. Si enim vera esse scirent quae nobis frequenter intentant, pallida facie et tristi habitu incederent et in semetipsis nobis poenitentiae exemplum ostenderent'; H. f. 13: 'Solemus namque fratres noviter de seculari vita venientes ad monasticam disciplinam eligentes cohortacionis gracia animare his verbis: Oportet nos fratres cum magna diligentia et districione sancte conversationis in via domini ambulare et de die in diem ad meliora proficere, quia, si ignis nostre monastice lucerne nostris temporibus .. extinguitur vel torpore alicuius levitatis caligare incipit, blasphematur nomen domini propter nos a secularibus in hec verba prorumperitibus: O quid faciunt illi monachi. Nichil certe omnino differunt a nobis, nisi solo tantum habitu. Vere ypocrite sunt et falsi fratres, quia

berechnete, übertriebene Enthaltsamkeit, da Enthaltung von Lastern mehr werth sei, als Enthaltung von Speisen.¹ Hochgeschätzt wird besonders auch die Gnadengabe der Thränen als eine wirksame Verstärkung des Gebetes und der Busse, wie bei dem h. Arsenius, der unablässig sein Tüchlein an die Augen führte, und einem anderen africanischen Einsiedler.²

Zumal im Gegensatz zur Weltgeistlichkeit, die Theoderich nach eigener Erfahrung in ihren Zusammenkünften als geschwätzig, zank- und schmäh-süchtig, wie auch unaufrichtig in ihrer Busse schildert, stellt er die Jünger Benedikts ungleich höher, obgleich er auch an ihnen Klatschsucht rügt³

turrim vere humilitatis ceperunt edificare et non poterant consumare, ideo iure contemptui habentur universo mundo'; W. f. 58 (H. f. 76): 'maxime tamen convenit monachis, quatenus tam caute tamque devote in via domini ambulent, ut nulla pateat querela vel reprehensio his, qui secundum seculi desideria vivunt, quia solent seculares nimis scandalizari, quotiens aliqua infamia auditur de conversatione monachili'.

¹ H. f. 107: 'Multi namque sunt qui plus equo abstinent, quia favoris gracia hoc faciunt, ut placeant oculis hominum et nullum sanctitatis fructum ob hoc consecuntur apud deum. Abstinere quippe a viciis mains est quam abstinere a cibis .. multi sunt tam improbi et inquieti, ut, cum abstinere cum gaudio ac leticia spirituali debeant, propter difficultatem ac nimietatem abstinentie virtutem mansuetudinis perdant'.

² W. f. 30' (H. f. 43'): 'Hinc est quod b. pater Arsenius legitur (vergl. Acta SS. Boll. Iuli IV, 623) mappulas iugiter in collo portare ad extergendas lacrimas, quibus sine cessatione inundabat, et omnibus ad se visitationis gratia confluentibus hanc consilii doctrinam dedit, ut ante omnia studearent lacrimarum munera a deo postulare, quatenus et sibi prodessent et omnibus poenitentiae vitale exemplum preberent. Unde et in historia Africana legitur, quod quidam magni meriti monachus, qui erat cellae cuidam inclusus, tantam sibi silentii disciplinam indicaret, ut nulli aliquod responsum redderet, quatenus secretius apud se degere posset. Hunc vero tantum ecclesiae patronum cum a fratribus vel etiam a magnis personis multotiens visitaretur, numquam contigit rigorem taciturnitatis laxare, nisi semper lacrimarum ubertate madefactus semetipsum deo omnipotenti vivam hostiam incessanter mactavit. Cum autem illum interdum vehementer ad respcionem dandam urgerent; hoc solum fertur lacrimis irriguis dare responsum: Quia si cognovisses et tu! Hoc solo verbo ita omnes visitatores suos ad lacrimas fundendas accendit, ut omnes dicere cogerentur, quia per os illius hominis dei corda nostra intravit ignis divini amoris'.

³ W. f. 8' (H. f. 18): 'Multos namque novimus religiosos, qui .. sub magna se disciplinae regula constringunt, sed tamen oblivionem omnino non fugiunt, quia interdum ita corda sua seducunt, hoc est produnt et decipiunt, ut omnino nil latere patientur secreti, quod vel ipsi intus moliuntur vel quod in proximorum conscientia aut sciunt aut suspicantur. Cumque .. hoc vitium non extingunt, sed incauti in superflua et levia verba precipites ruunt, crescit malum linguositatis'; W. f. 41 (H. f. 55'): 'Hoc presbiteri ecclesiae semel in anno vel etiam raro in conventiculis suis agere solent, sed monastica disciplina longe excellentius sacratiusque observat, quia sine cessatione quotidie fratres confitentur invicem peccata sua, nunc quidem bini, nunc etiam plures et nunc omnes in commune orantes pro invicem, ut salventur'; W. f. 21' (H. f. 33): 'Solent enim clerci, ut de laicis taceam, in conventiculis suis

und es für etwas schier Übermenschliches hält, die Zunge zu zähmen. Er brandmarkt ihre Neigung, nach Art der Weltlichen zu schwören, die sich wider die Regel selbst bei Äbten fände.¹ Einzelne Unwürdige will er mit Strenge zu ihrem Berufe angehalten wissen, bis der Zwang sich bei ihnen zu einem freien Entschluss umwandelt.² Wird den Mönchen unbedingte Unterwürfigkeit unter die Gebote ihrer Oberen, die ihnen selbst körperliche Züchtigungen süß erscheinen lässt, als eine ihrer höchsten Tugenden eingeschärf't, so werden dagegen die Vorgesetzten, Bischöfe oder Äbte, sehr eindringlich und zu wiederholten Malen vor ungerechter Härte gewarnt, wodurch sie den wilden Thieren ähnlich würden. Die Strenge soll nie mit Grausamkeit oder Bitterkeit gepaart sein.³ Auch die Kloster-

litibus et iurgiis vacare et sicut scurrae linguosi se invicem ad iracundiam provocare, et neque prepositis suis, nedum fratribus parcere norunt. Quando vero pro aliquo commisso impetendo pulsantur, nesciunt se culpabiles exhibere aut veniam petere, sed efferato statim animo semetipsos excusando defendunt, amara miscentes responsa, et omni inreligiositate muliercularum more se invicem turpiter stercorant, ut iam non homines, sed potius ferae bestiae fremendo et laniando esse videantur. Comparetur si placet illorum vetustas cum monachorum novitate'; W. f. 25' (H. f. 37'): 'Ergo sive in monasteriis sive in sacerdotum conventiculis si contentio aliqua oboritur, adest statim malignus et provocat unum adversus alium, ut unanimitas fratrum corrumpatur et scisma fiat'..; W. f. 32 (H. f. 45): 'Detractio etenim civile malum est et interdum quod peius est monachorum mentibus inserpit. Dumque detractio impune frequentatur, unanimitas atque dilectio fratrum absque dubio corrumpitur'; W. f. 22' (H. f. 34): 'Linguam etenim nullus hominum domare potest, quia qui hoc potest, non iam inter homines, sed inter deos potius computandus est'.

¹ W. f. 40 (H. f. 54): 'Sed quod peius est et absque gravi suspirio fari non valeo, econtra modo nostris negligentissimis temporibus non modo quidam precipitatores fratres, sed etiam monasteriorum patres facere solent, qui in omnibus assertionibus suis tam seculariter utuntur communibus sacramentis, ut nequaquam regulae velint intendere, sed etiam voluntati consuetudinariae, quia, ut quidam excellentiorum dicit, mala consuetudo ita in naturam interdum convertitur, ut aut vix aut nullo modo mutari possit'.

² H. f. 134': 'Sunt enim nonnulli fratrum minus secundum caritatem, que foras mittit timorem, in monasteriis degentes, qui neendum spiritu ferventes domino serviunt, hos necesse est sub discipline conpede tandem coartari, quoad ipsa metus acrimonia edomiti addiscant in dilectione spontanei ambulare et dilatato corde viam mandatorum domini currere. Non enim placent deo coacta servitia, sed placet illi, ut ingrati sub pastoris virga proficiant, quoisque timore devicto peccare desuescant et in prelio domini ultronei bellatores existant'; W. f. 86' (H. f. 121): 'Melius enim fuisset monachis, qui secundum libitum desideriorum suorum vivunt, ut nunquam sanctae conversationis habitum superinduerent vel tam arduum votum deo omnipotenti offerrent, quam post agnitionem divinae voluntatis converti retrorsum a sancto mandato, quod acceperunt sub propria voluntate'.

³ W. f. 25 (H. f. 36'): 'Tranquillitas enim pii rectoris nunquam turbari debet aliqua tempestate crudelitatis. Sunt namque nonnulli ecclesiae prepositorum, qui tam amarum zelum

lehrer warnt er einerseits vor Gewinnsucht, andererseits vor unmenschlicher Zucht.¹

Dass Theoderich als Mönch im Anschluss an Jacobus entschieden auf dem Standpunkt der Werkheiligkeit steht und die beseligende Macht des bloßen Glaubens bekämpft, ist selbstverständlich. Wer sein Heil nur im Glauben sucht ohne die Werke, bekennt sich seiner Ansicht nach nur zu Christus als Gott, wer dagegen ohne Glauben in den Tugendwerken vollkommen ist, nur zu Christus als Menschen. Denjenigen gegenüber, die nach einer weit verbreiteten Meinung durch die Taufe allein schon einen Anspruch auf die Seligkeit erworben zu haben glauben, verweist er auf das Ärgerniss, welches die Juden an solchen Christen nähmen, die sich

habent, quatenus pro minimis quibusque ac levibus causis ita ad ultionem in subditos exardescant, ut omni humanitatis affectione posthabita bestiali furore crassari videantur. Sed si vere sapientes et disciplinati essent, nunquam a mansuetudine vel ad horam recessissent. Gloriantur enim ficti falsique rectores de meritis suis, immo vitiis, quia.. arbitrantur se obsequium prestare deo, si humiles et innocentes opprimant, pro quibus etiam mortem subire deberent.. Sicut animalia et bestiae se invicem cornibus et dentibus laniant, ita carnaliter viventes prepositi, qui secundum desideria erroris ambulant, oves Christi insectantur et laceant'; W. f. 33 (H. f. 46'): 'Indices quippe et prelatos ecclesiae oportet esse mites et misericordes.. ita tamen ut si quando res exigit, ut erga subiectos bono zelo saeviant, furor ipse de amore sit, non de crudelitate'; W. f. 73 (H. f. 95): 'illos autem, quos omnipotens deus ita compellit intrare, non debent prelati coacte regere, sed spontanee, quia liberum arbitrium adnullatur in homine, si cogitur cum pecore omnia invitus agere. Solis enim pueris hoc debetur, ut maiorum disciplinae subiecti quo ad intelligibilem perveniant aetatem, quatenus verberum timore a vitiis coherceantur, quia neandum libero arbitrio scienter utuntur. Ergo prepositi et rectores ecclesiarum ac monasteriorum non debent potestate uti supra spiritales et perfectos viros'; W. f. 73' (H. f. 95'): 'Sunt plures etenim non solum episcoporum, sed, quod lugubrious esse videtur, etiam abbatum, qui dominari plus appetunt ac timeri a subditis, quam veluti boni patres amari'.

¹ W. f. 69' (H. f. 88): 'Hoc preceptum (I. Petr. 4, 10) valde intuendum est ecclesiae doctoribus vel etiam puerorum didascalis, qui solent gratiam sapientiae ac scientiae, quam a domino accipiunt, aut premii causa dispensare aut amarissimo zelo ducti sine discretione in discipulos debachando expendere et quod ipsi a divina mansuetudine dulciter percipiunt insan furoris negotio crudeliter quod peius est vendunt.. Audivimus ex evangelio dominum discipulis precipientem: Gratis accepistis, gratis date. Et tamen surda aure nonnulli hoc audiunt et dispensatores gratiae dei non esse contendunt, sed magis aut simoniaci negotiantes aut immansueti puerorum atque adolescentum questionarii et carnifices, qui in siti sanguinis delectantur, et pro dulcedine christianismi crudelitate pascuntur paganismi'; H. f. 156: 'Nostris modo feculentis temporibus raro hic sermo (3. Ioh. 4) auditur a doctoribus, quia, quod absque singulu dici non potest, plus appetunt ea, que sunt auditorum, quam ipsos auditores'.

in nichts von der Lebensweise der Heiden unterschieden.¹ Sie gleichen den falschen Freunden unter den Menschen, die zwar viel versprechen, aber ihr Wort nicht halten.

Er bekämpft die unter den Liebhabern der Welt gangbare und frech bekannte Ansicht, daß fleischliche Vergehungungen lässliche Sünden seien, weil Gott selbst den Geschlechtstrieb, ebenso wie das Bedürfnis nach Speise und Trank, in den menschlichen Leib gelegt habe und somit durch die menschliche Gebrechlichkeit gewissermaßen selbst als Versucher erscheine.² Die der Verführung unterliegende Seele, die dem ewigen Ver-

¹ W. f. 15 (H. f. 25'): 'Hoc errore totus mundus plenus est, quia ex omnibus iam nationibus ad fidem venitur, ut putent se christiani nihil illis restare ad sortiendam vitam aeternam, si tantummodo gratiam baptismi consequantur. Hinc est, quod perfidi Iudei maxime scandalizantur in christianis, quia sola fide absque opere tanto nomini congruo cernunt illos conversari. Solent namque nobis improperare vitam nostram et dicunt: Si ita est, ut vos putatis, quod tamen nos credere non possumus, ut salvator mundi iam dispensationem redemptionis secundum prophetas adimpleverit, et nos tanto bono fraudati simus, quare tam turpem et tam execrabilem vitam ducitis? Certe nihil vos differre cernimus a paganis, qui adhuc crucifixum non acceperunt, nisi tantum quod idolatriae renuntiastis. Ita denique in omnibus mundi huius impliciti estis negotiis, ut nihil vobis de pristina vestra conversatione videatur adhuc deesse'.

² H. f. 9 (zu Iac. 1, 13): 'Hoc errore, quem apostolus modo redarguit, totus pene mundus plenus est. Nam quando stulti et indocti in aliquod facinus propter delectacionem illecebore corruunt, si a prepositis suis corripiantur, mox ad vane excusacionis latibulum confugere solent dicentes: "Quidnam fecimus? Nam mortalis et fragilis conditionis sumus, et absque carnis voluptate nemo potest hunc mundum transigere. Destinatum quippe nobis est a deo, qui tam fragiles nos fecit, ut impossibile nobis omnino sit a voluptate carnis continere." Quod longe a veritate esse alienum castissima probat vita monachorum'; W. f. 82' (H. f. 116'): 'Sunt quippe nonnulli indisciplinati et inverecundi, qui ore canino contra conditorem latrare non metuunt dicentes blasphemando: "Quam vero culpam habeo," quia non possum me continere a fornicatione et luxuria, cum ipsa me natura mortalitatis ad peccandum incessanter provocet atque usque adeo sub dominii sui iure constrictum habeat, ut non magis mihi dominetur necessitas manducandi et bibendi, quam prurigo fornicandi et luxuriandi? Ergo, si culpa est, illi potius imputanda est, qui me sub tanta necessitate conditionis constituit, ut neque, si totum quod voluntatis meae est adhibeam, a iugo illius vel ad modicum tempus me excutere queam'; W. f. 98' (H. f. 136'): 'Blasphemant quippe stulti opus domini et quasi ob defensionem peccandi murmurare solent dicentes: "Quare creavit nos deus tales, ut vivere non possimus, nisi fornicando peccemus? Nonne creavit masculum et feminam et dixit ad illos 'crescite et multiplicamini'. Quam ob rem fecit in nobis genitalia membra, si illis uti non debemus?"; W. f. 85 (H. f. 120): 'Isti namque, qui venantur animas hominum levigantes eis peccata et promittentes eis premia regni pro suppliciis inferni, faciunt quod mulierculae solent in urbibus vel in vicis. Invidiam quippe gerunt contra honestas et pudicas feminas, quibus se impares sciunt'..

derben entgegengeht, vergleicht er in einem ausgeführten Bilde mit der Fliege, die sich in das Gewebe der Spinne verfängt und ihren Stichen unentzinnbar zur Beute fällt.¹

Theoderich streitet vielfach auch gegen aristokratische Vorurtheile, die in seiner Zeit sehr mächtig gewesen sein müssen und namentlich bei der Besetzung der geistlichen Stellen mitsprachen. — Einen merkwürdigen Fall dieser Art flieht er in ausführlicher Erzählung ein, von einem Edeln aus dem Salzburger Sprengel, der die Priesterweihe empfing. Mit ihm wurde gleichzeitig der Sohn eines Unfreien geweiht, der auf seine Kosten mit ihm die nämliche Ausbildung erhalten hatte. Als dieser im Auftrage des Erzbischofs Benzo einst statt seiner die Messe lesen sollte, wollte jener dies nicht dulden und gerieth über die Äußerung des Bischofs, daß die Messen aller geweihten Priester ohne Unterschied der Herkunft den gleichen Wert hätten, in so heftigen Ingrimm, daß er lieber, bevor er dies zugäbe, unter dem Bruch seiner Gelübde sein geistliches Gewand ablegen und in seinen früheren Stand zurückkehren wollte. Nachdem die Ermahnungen und Strafmittel der Kirche fünf Jahre lang nichts gegen seinen Starrsinn vermocht hatten, trieb ihn endlich die dräuende Erscheinung eines Engels mit gezücktem Schwerte im Traum zur Einkehr und Buße.